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نوگراییدرتونس؛

 م(1881-1937گیریتاپیدایشنگاهانتقادیبهمدرنیته)ازشکل

 1زهرا میرزایی
 2ولی الله برزگر کلیشمی
 3احمد بادکوبه هزاوه

 چکیده
نوزدهم میلادی به سبب ارتباا با مصر و عثمانی و نیای تعامال باا    تون  در اوایل قرن 
های اصلی نوگرایی بود با مدرنیته آشنا شد. نوگرایی در تون  باا   فرانسه که از خاستگاه

م( آغاز شد. این ناوگرایی تاا آغااز اساتعمار     1855-1837های احمدبای )حک.  نوسازی
در با  مدرنیته ادامه پیدا کرد. نخستین های انتقادی  م( و پیدایش دیدگاه1881فرانسه )

نوگرایان تون  مانند دیگر کشورهای اسالامی از افاراد وابساته باه حاکمیات بودناد و       
بیشتر معطوف به جنبه مادی و ملموس مدرنیته بود. آنها با نگاه به   اقدامات نوسازی آنها

دانستند. مسئله  غر  میظواهر مدرنیته، راه هرگونه رشد و ترقی را در تقلید و اقتباس از 
ها و عوامل نفوذ و گساترش مدرنیتاه در تاون  چاه      اصلی پژوهش این است که زمینه

های ورود مدرنیته به تون ، به تبیین  است؟ پژوهش حاضر با بررسی عوامل و زمینه بوده
هاای   پاردازد. یافتاه   های گفتمان نخستین مرحله نوگرایی در تون  می ماهیت و ویژگی

دهد که نخستین مرحله از گفتمان نوگرایی در تون ، بیشاتر ماهیات    ن میپژوهش نشا
هاا،   مانادگی  رفت تون  از عقاب   نوسازی داشت. راهکار اصلی تجددخواهان برای برون

استفاده همه جانبه از دستاوردهای فنی و صنعتی مدرنیته بود. آنها به مباانی و الیاماات   
رو فهام بنیاادینی از تعااریف و مفااهیم      ز ایان توجه بودند. ا معرفت شناختی مدرنیته بی

 اساسی مدرنیته درباره انسان، جهان و جامعه نداشتند.
گرایان، مدرنیتاه، نوساازی در تاون ، ناوگرای در      تون ، سنت احمدبای، ها: کلیدواژه

 تون .
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 درآمد

نظامی و افیزای  سیفر بیه اروپیا بیا       -های سیاسی ارتباط با غرب در قالب درگیری

های علمی، سیاسیی و گردشیگری در قیرن نیوزدهم مییلادی، موجیب آشینایی         انگیزه

مسلمانان با تحولات نوین دنیای غرب شد. تونس از آغاز قرن نوزدهم میلادی به سبب 

ویژه فرانسه با مدرنیته آشینا   و نیز افزای  آمد و شد به اروپا به 1تعامل با مصر و عثمانی

-1837ان بیا حاکمییت احمید بیای )حیک.      زم شد. نخستین مرحله نوگرایی تونس هم

م( است. ایین دوره از  1882-1859بای )حک.   م( تا پایان حکومت محمد صادق1855

« دوره اصلاحات»ها، به دلیل نوسازی و اقدامات اصلاحی به عنوان  تاریخ حاکمیت بای

 شود. نوسازی در این مرحله بیشتر نا ر بر وجه مادی و فنیی مدرنیتیه بیود.    شناخته می

های نوگرا نیز از وابستگان به نظام حاکم بودند. نوسیازی در تیونس    مهمترین شخصیت

مانند دیگر جوامع اسلامی، فرایندی از بالا به پایین بیود و بیا خواسیت طبقیه حیاکم و      

شید. درحیالی کیه  هیور مدرنیتیه در غیرب        های آنها اجرا می متناسب با مقاصد و نیاز

های مختلف بیود و   و نیازهای سیاسی و اجتماعی گروهفرایندی برخاسته از متن جامعه 

بیود کیه بیا     گیذاری شیده   شناختی جدیید پاییه    شناسانه و انسان بر مبانی و لوازم معرفت

 تعاریف دوران کلاسیک از انسان و جهان تفاوت داشت. 

هیای نیوگرای تیونس در دوره میورد بحی        های برخی از شخصییت  بررسی دیدگاه

ها از تمدن غرب با نوعی احسیا  حییرت، شیگفتی و حسیرت     نشانگر آن است که آن

اند. آنها در پاسخ به این پرس  که چرا غرب از جهان اسلام که زمانی در  گفته سخن می

اوج شکوفایی بود، پی  افتاده و گوی سبقت را ربوده اسیت؟ تنهیا راه رشید و ترقیی     

اهای تونسی سیعی کردنید   اند. نوگر دانسته جامعه خود را اقتبا  از مظاهر تمدنی غرب 

های جدید و فناوری غرب را فراگیرند. آنها به ترجمه متون  در کنار علوم اسلامی، دان 

هیا دعیوت    ها و آموزش مهیارت  پرداختند و از کارشناسان غربی برای راه اندازی طرح

کردند. در این دوره موجی از نوسازی مانند ساخت راه آهن، پست، تلگیراو، صینعت   

                                                   
ای  م آغاز مواجهه مصر با مدرنیته بود. ناپلئون در این حمله، چاپخانه و مجموعه1798. حمله ناپلئون به مصر در 1
عیالی( نییز تحیت     ز کارشناسان و پژوهشگران را همراه خود به مصر آورد. مدرنیته در پایتخت عثمانی )بابا

 (.131( آغاز شده بود )احمد یاقی، 18۶1-1821عنوان تنظیمات از زمان سلطان عبدالمجید )
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ح نظام آموزشی و ساختار سیاسیی حکومیت و نییز تقوییت ارتی  شیکل       چاپ، اصلا

گرفت که همگی الگیو گرفتیه از غیرب بیود. در ایین دوره نوگراییان هنیوز بیا چهیره          

های بعید دامنگییر    های گوناگون نظامی و فرهنگی که در دهه استعماری غرب و آسیب

یار ییک کشیور میدرن    تونس شد، مواجه نشده بودند. در آن دوره فرانسه الگوی تمام ع

گراییان،   شد. این جریان تا پیدای  گونه دیگری از تجددخواهی از سوی اسلام تلقی می

های سید جمال الدین اسدآبادی،  ادامه داشت. نگاه جدید به مدرنیته که در نتیجه تلاش

هیای بییداری    محمد عبده و پیروانشیان در جوامیع اسیلامی شیکل گرفتیه بیود، زمینیه       

جددطلبان مسلمان را فراهم ساخت و میوج جدییدی از نیوگرایی را در    روشنفکران و ت

تونس به راه انداخت. نگیاه جدیید بیا نگیاهی منتقدانیه بیه غیرب، بیه مسیئله نیوزایی           

 پرداخت. می

 پیشینه پژوهش

و نیز بررسی « اسلام و مدرنیته»هایی درباره تونس و مسئله نوسازی با عنوان  پژوه 

های سیاسی، دینی و اجتماعی  با توجه به اندیشه« مان تونسیهای نوگرایان مسل دیدگاه»

ها تنها ابعادی از موضوع را میورد واکیاوی    صورت گرفته است. هریک از این پژوه 

م( با عنیوان  1990های نورالدین عرباوی ) قرار داده و جامعیت ندارند. برای نمونه کتاب

م( تنهیا  2010)تون  و التحدیث ان هادی التیمومی با عنو و التربی  و التحدیث فی تون 

اند و نقی  عوامیل مختلیف بیرونیی و      های مدرنیته در تونس پرداخته به برخی از جنبه

اسالام و  انید.   درونی و نخستسن واکن  نوگرایان را برابیر مدرنیتیه از نظیر دور داشیته    

ش(، نواندی  تونسیی ضیمن تبییین ارتبیاط مییان      1383از عبدالمجید الشرفی ) مدرنیته

هیای اسیلامی از جملیه     های نوگرایان سرزمین اسلام و مدرنیته به بیان برخی از دیدگاه

م( 2008هیای سیاسیی و اجتمیاعی پرداختیه اسیت. المسیاوی )       تونس در برخی حوزه

در «  Muslim Reformist Action in Ninteen-centuryTunisia »نویسیینده مقالییه 

یشتر بر شخصییت و اقیدامات خیرالیدین    های نخستین نوگرایان تونس، ب بررسی دیدگاه

تونسی تأکید کرده و از دیگر متفکران تونسی و نق  عوامل مختلف در  هور مدرنیتیه  

در تونس چشم پوشی کرده است. لذا تفاوت جستار حاضر با آثار بالا در این است کیه  
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اییان  های آن، معرفی نوگر های نفوذ مدرنیته در تونس، ماهیت و ویژگی به بررسی زمینه

-1837های نوسازی در مرحله آغیازین نیوگرایی در تیونس)    نخستین و مهمترین حوزه

 م( پرداخته است. 1881

 پیشینه اصلاحات

م(، 1804-152۶حکومت عثمانی پس از درگیری با ام راطوری هابسیبورت )حیک.   

(. پیس از آن  1/1۶3دینیار،   ابیی  م تونس را به تصرو خیود درآورد )ابین  1574در سال 

م، با ضرب سکه به نام خلیفه عثمانی، اعطای هیدایا، مقیر ری   1881ی حسینی تا ها بای

خود  های حکومتی، تابعیت  اهری  ها و فرمان ها، نشان ، مقام1سالانه، دریافتِ قبا، قفطان

را با عثمانی حفظ کرده بودند. همچنین در مواقع جنگ و نیاز، طرفین به کمک یکدیگر 

 (.  2۶0-255عامر،  شتافتند )بن می

حکومت عثمانی پس از نوسازی نهادهای اجتماعی و سیاسی تحت عنوان تنظیمات، 

های تحت سلطه خود را به نوزایی و اجرای تنظیمات دعوت کرد. وقتی فرمان  سرزمین

م( در مورد اجیرای تنظیمیات، بیه تیونس     18۶1-1823سلطان عبدالمجید اول عثمانی )

الضییاو،   ابیی  بزرگان لشگر خوانده شید )ابین   رسید و در ملاء عام و در حضور علما و

(، احمدبای به رغم اصرار دولت عثمانی بر اجرای تنظیمات در تونس، از سیلطان  1/52

مهلت خواست تا نخست تغییراتی متناسب با مقتضیات تونس به عمل آورد و س س آن 

وزیر اعظیم  (. از مکاتبات احمدبای با سلطان و 137-1/13۶الخامس،   را اجرا کند )بیرم

آید که وی با وجود سلطه عثمانی بر تیونس   م چنین برمی1840و  1838های  او در سال

خواسیت تیا    وکوش  در زدودن هرگونه توهم درباره استقلال طلبی خود، محتاطانه می

(. به این منظور نخست از سلطان خواست 1/137شرایط استقلال را فراهم آورد )همو، 

مردم تونس، آنان را از پرداخت مالیات سالانه معاو کنید و بیه   با توجه به عدم توانایی 

از حضیور در بیاب عیالی معیذور بیدارد.       بهانه اصلاح امور از سلطان خواست تا او را 

احمد بای برخلاو رسم متداول، زبان عربی را به جای زبیان ترکیی، زبیان مکاتبیه بیا      

                                                   
ر، لباسی بیود کیه بیه    پوشیدند. در این جا منظو های شمال آفریقا می . قفطان لبا  بلندی بود که مردم سرزمین1

 (.250شد )بن عامر،  عنوان هدیه سیاسی از سوی سلطان عثمانی به حاکمان ولایات اعطا می
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راج و حاکمیت مادام العمر او سلطان قرار داد. سلطان عثمانی معافیت او از پرداخت خ

، 1/138را پذیرفت، اما با  انتقال این امتیازها به فرزندان احمد بای مخالفت کرد )همو، 

141.) 

های سیاسی، نظامی و فرهنگی  م احمد بای همراه هیأتی از شخصیت184۶در اواخر 

ر کیه  (. ایین سیف  1/137الخامس،   و در کسوت حاکمی مستقل به پاریس سفر کرد )بیرم

عالی صورت گرفت، سرآغاز اتفاقیات بعیدی    بدون مشورت و همراهی شخصی از باب

شد که یکی از آنها همین تظاهر به استقلال از عثمانی بود. پادشاه فرانسیه بیا مخاطیب    

سیعی داشیت   « کشور مستقل»و وصف تونس با عنوان « پادشاه»قرار دادن بای با عنوان 

 (.47عالی شود )عرباوی،  ساز جدایی تونس از باب ینهگرایی، زم تا با القاء مفهوم ملی

م( بیرای حفیظ تیونس از مطیامع     1890-1820های خیرالدین تونسی) با وجود تلاش

روز بر دخالت فرانسیویان بیه بهانیه     به های اروپایی و ادامه روابط با عثمانی، روز دولت

 هییای اصییلاحی افییزوده شیید. احمییدبای، محمییدبای و     نوسییازی و اجییرای طییرح  

گیری از جوامعی چون مصر، عثمیانی   طلب تونس با الگو بای، حکام اصلاح محمدصادق

 و تعامل باکشورهای مدرنی مانند فرانسه دست به اصلاحات زده بودند.

 نوسازی نیروی نظامی

بیشتر حاکمان مسلمان به منظور حفظ امنیت در برابر تهدیدات داخلیی و خیارجی،   

یت قرار داده بودند. احمدبای مشاوران غربی و اغلیب  نوسازی نیروی نظامی را در اولو

فرانسوی را  به تونس فراخواند تا با کمک آنها، ارت  و نیروی دریایی مدرن و صینایع  

های عیرب زبیان در    ترین تلاش وی وارد کردن تونسی مربوط به آنها را ایجاد کند. مهم

ها بیود.   ها و مملوک ت ترکها قبل در دس نظام حکومتی و نظامی بود. این نظام از مدت

نفر به شکل اروپایی و با یونیفورم مشخص تأسییس کیرد.    30،000او قشونی در حدود 

های پیاده و مجهز به توپخانه بیود. سیربازگیری بیه شییوه نیو و       این قشون شامل هنگ

  تیونس در زمیان احمیدبای سیرآمد ناوگیان       (. ناوگان2۶0سالانه مرسوم شد )بن عامر،

و دوازده کشیتی  « حسیینیه »های جنگی بزرگیی موسیوم بیه     ترانه بود. کشتیدریایی مدی

سیازی در المرسیی    ساخته شد. کارخانه کشیتی « الاحزاب»السیر موسوم به  جنگی سریع
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بای  (. تقویت نیروی نظامی توسط محمدبای و محمدصادقGeller, 14/130ساخته شد )

یی برای تعمیر انیواع سیلاح و مراکیزی    ها ها به توپخانه و ایجاد کارگاه با تجهیز پادگان

 (. 2۶5عامر،  برای تهیه نان، روغن و لوازم مورد نیاز س اهیان، ادامه پیدا کرد )بن

 مدرسه نظامی باردو

به دستور احمدبای مدرسه نظامی باردو )المکتبه الحربییه( بیرای تربییت افسیران در     

یعنی آموزش مدرن نظامی،  م ساخته شد. این مدرسه در کنار نخستین برنامه خود1840

کرد. در این مرکز عیلاوه   های غیرنظامی نیز ارائه می های آموزشی نوینی در حوزه برنامه

ها و افسران نظامی، مهندسیان، علمیا و حقوقیدانانی نییز      بر آموزش و تربیت شخصیت

ها و مشاغل مهمی در نظام اداری تیونس   دار مناصب، مأموریت شدند تا عهده تربیت می

رسیتم،   توان به خیرالدین تونسیی، ژنیرال   آموختگان این مدرسه می ند. از جمله دان شو

حسین اشاره کرد. ژنرال حسیین، وزییر علیوم و  ژنیرال رشیید، وزییر جنیگ از         ژنرال

از افسران زبده ایتالیا که در ایین   1آموختگاه این مدرسه بودند. لوئیجی کالیگاریس دان 

-1815متون به عربی به استادانی مانند محمود قابادو )مدرسه اشتغال داشت، در ترجمه 

  (monchicourt, 200 ).کرد  (، رئیس تیم ترجمه مدرسه کمک می1871

احمدبای تعدادی کارشنا  نظامی و افسر زبده را از عثمانی، فرانسه و ایتالییا بیرای   

 آموزش در مدرسه دعوت کرد. این مدرسه نخستین مرکز نشر فرهنگ غرب در تیونس 

بود. گروهی از مدرسان بزرت برای تدریس عربی و ترجمه متون ترکی و فرنگی در آن 

مدرسه به کار پرداختند و بی  از چهل متن را ترجمه کردند. در این مدرسیه ریاضیی،   

شد. برای نخسیتین بیار    جغرافیا، فنون نظامی، زبان فرانسوی و ایتالیایی آموزش داده می

بعید از   2(. قابیادو 1۶7ر این مدرسهتهیه شد )عبدالوهاب، های جغرافیایی نظامی د نقشه

 های اروپایی در علوم و فنون نظامی، روح اسلامی به این متیون میی داد    ترجمه کتاب

(Mesawi,51). 

                                                   
1. Luigi Calligaris. 

. ترجمه متون نظامی اروپاییان در رأ  برنامه های این مرکز قرار داشت و قابادو مسئول نظیارت بیر ترجمیه    2
 (.29عاشور،  مدرسه بود )بن
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فعالیت هم زمان قابادو در زیتونه و مدرسه نظامی سبب شد که وی همچیون حلقیه   

دید شکل گرفته بود و زیتونه مرکز وصلی میان این دو شود. مدرسه باردو با رویکرد ج

آموزش علیوم نقلیی بیه شییوه سینتی در شیمال آفریقیا بیود. قابیادو در مقیام دسیتیار            

کالیگاریسییی تییدریس و آمییوزش علییوم دینییی را در برنامییه درسییی مدرسییه گنجانیید  

تعیدادی از متیون    آهرومیاه، مقاماات حریاری،   هیای   (. برای نمونه کتاب29عاشور،  )بن

شد تا رابطه دانشجویان تونسی با علوم و فرهنگ  علوم دینی تدریس میادبیات عرب و 

های درس  در زیتونیه، از   اسلامی و عربی قطع نشود و از طرو دیگر قابادو در کلا 

های جدید و غیردینی و سفر به کشورهای اروپایی  ها و مزایای فراگیری دان  ضرورت

کرد. قابادو معتقد بیود   را تشویق می گفت و آشنایی با فرهنگ و دان  غربیان  سخن می

علمای زیتونه باید با علمای غرب در ارتباط باشند و حاکم نیز باید کمک کند تیا مییان   

(. وی در مقدمه ترجمیه عربیی   30عاشور،  تفکر غربی و اسلامی امتزاج ایجاد شود ) بن

ضیرورت  دربیاره فنیون نظیامی و     1اصو  هنگو مقدمه کتاب  تاریخ ناپلئون او کتاب 

گرای  به علوم و فنون جدید سخن گفته است. وی بر این باور بود که علیوم دینیی و   

علوم جدید لازم است در کنار هم آموزش داده شوند و با یکدیگر تعامل داشته باشیند.  

 (. 48سالم،  معاشرت وی با استادان غربی در این طرز فکر مؤثر بود )بن 

 نوسازی نظام آموزشی

هیای میورد توجیه نوگراییان بیرای انجیام        تیرین حیوزه   تربیت از مهیم نهاد تعلیم و 

گانیه داشیت؛ از دییدگاه نوگراییان یکیی از       اصلاحات بود. نظام آموزشی کیارکردی دو 

گشت.  ماندگی تونس، به نظام ناکارآمد و سنتی آموزش برمی عوامل اصلی رکود و عقب

مدرنیته، اصلاح نظام تعلییم و  ترین اقدامات برای پیشبرد  به همین دلیل یکی از ضروری

های آموزشی بود. از سوی دیگر نظیام آموزشیی    تربیت و ایجاد تحوّل در محتوا و شیوه

هیای   موتور محر ک مدرنیته و ابزار راهبردی برای انجیام اصیلاحات در دیگیر سیاختار    

آمد. در این دوره اصلاحاتی به لحیاا کمیی و کیفیی در میدار  و      جامعه به شمار می

ها و اهداو  آموزشی تونس به وجود آمد. مدار  نوینی تأسیس شدند، که ویژگی مراکز

                                                   
1. Principles of war  
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های آموزشی آنها در کنار علوم دینی، علوم  متفاوتی با مدار  سابق داشتند و در برنامه

های بیگانه که مقدمه آشنایی با دستاوردهای علمی جوامع متمیدن   جدید و آموزش زبان

 بود، گنجانده شد. 

ترین مرکز آموزش علوم دینی در شمال آفریقا، اصلاحات متعددی  ، مهمجامع زیتونه

هیای آموزشیی و    م در برنامیه 1842طی قرن نوزدهم و بیستم به خود دید. احمدبای در

اداری زیتونه اصلاحاتی انجام داد و متن تنظیمات را در جامع اعظم نصب و در مقابیل  

ای ساخت و دسیتور داد اسیتفاده از    بخانهدید همگان قرار داد. همچنین او در زیتونه کتا

م اقیدام بیه ایجیاد    1875این کتابخانه برای عموم میردم آزاد باشید. خیرالیدین نییز در     

(. نظیام آموزشیی    84)زمرلیی،  اصلاحاتی در زیتونه و افزای  تعداد مدرسیان آن کیرد   

در تمام  زیتونه به سه سطح ابتدایی، متوسطه و عالی تقسیم شد. در نظام جدید دانشجو

های تحصیلی خود فقط یک رشته مطالعاتی داشت و همچنین نظام ارزشیابی بیرای   ترم

 (.275خوجه،  نشان دادن عملکرد دانشجویان ایجاد شد )بن

اقدام مهم خیرالدین، تأسیس مدرسه صادقیه بود. مدرسیه صیادقیه ضیمن اینکیه در     

هیای فکیری و     هور جریان های آموزشی خود، اتفاق جدیدی بود، در ها و شیوه برنامه

خیرالیدین یکیی از عوامیل اصیلی پیشیرفت       های بعید تأثیرگیذار شید.    سیاسی در دهه

دانسیت. او توجیه اروپایییان بیه سیاخت       اروپاییان را توجّه به نهاد تعلیم و تربیت میی 

ستود و وجود کتابخانه را پاییه پیشیرفت فرهنیگ و تمیدن بشیری میی        کتابخانه را  می

هیای   (. وی در دوره وزارت  جلساتی تشکیل داد و در آنها برنامیه 40،دانست )التونسی

اصلاحی خود در عرصه تعلیم و تربیت را مطرح کرد. از جمله در آن جلسات سیاست 

(. 80بازسازی و گسترش مدار  را در پایتخت و سایر شهرها مطیرح کیرد )عربیاوی،    

رش همیه نیوع اصیلاحات را    گرا، توان پذی زیتونه به دلیل حضور برخی از عناصر سنت

گیری یک مجتمیع آموزشیی درکنیار زیتونیه ضیروری بیه نظیر         شکل رو نداشت. از این

 .(Krieken, 3/1155رسید ) می

شد با توطئه مخالفان روبرو شد.  1زمانی که خیرالدین مصمم به ایجاد مدرسه صادقیه

                                                   
 .(1882-1859بای )حک.  . منسوب به محمدصادق1
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ایجاد چنین مرکیزی،  کردند که  بای این فکر را القا می برخی از درباریان به محمد صادق

های سیاسی خاص باشد که زمینه سقوط حکومیت   تواند کانونی برای تروی  گرای  می

گرای زیتونه که از حمایت شییوخ اصیلاح طلیب     را فراهم آورد. برخی از علمای سنت

زیتونه چون احمد بن خوجه، شیخ عمر بن شیخ قاضی باردو، شیخ طاهر النیفر، قاضیی  

دیگر برخوردار بودند با ایجاد مدرسه صیادقیه     م چهارم و افرادمالکی و شیخ محمد بیر

 (.Mesawi, 25مخالفت کردند )

 مدرسه صادقیه

نامیدند، نق  بسیاری در رشید   می 1مدرسه صادقیه که فرانسویان آن را کال  صادقیه

پیردازان و حامییان    های بعد از نظریه نوگرایی در تونس داشت. اغلب کسانی که در دهه

آموختگان این مرکز بودند که به تحلیل علیل عقیب مانیدگی     ایی بودند، جزء دان نوگر

پرداختند. آنها لازمیه اصیلاح سیاسیی و اداری     های اسلامی از جمله تونس می سرزمین

هیای آموزشیی و افیزای      جامعه را در به روز کردن شیوه های آموزشی، توسعه برنامه

 . (Souissi, 276دانستند )تعداد محصّلان می

این مدرسه سه مرحله ابتدایی، ثانویه و عالی داشت. علوم دینی کیه در ایین مدرسیه    

شد شامل حفظ قرآن، حیدی ، عقایید دو میذهب میالکی و حنفیی، نحیو،        تدریس می

صرو، بیان، بدیع، ادب، تاریخ اسلام و اخلاق بود. تدریس این درو  بر عهده استادان 

عمومی، جغرافیا، ریاضیات )حساب، هندسه، جبر،  زیتونه بود. علوم جدید شامل تاریخ

مقابله، جر اثقال(، کیمیا، هیئت، پزشکی، کشاورزی، گیاه شناسی، جانور شناسی، قوانین 

و سیاست بود. دو افسر فرانسوی نیز که پی  از آن در مدرسه بیاردو علیوم نظیامی را    

نییز توسیط اسیتادان     کردند در صادقیه نیز مشغول به کار شدند. زبان ترکیی  تدریس می

های فرانسوی و ایتالیایی در این مرکز دایر شید.   شد. آموزش زبان ترک زبان تدریس می

هدو اصلی ایجاد مدرسه صادقیه، تربیت افرادی بود که بعدها بتواننید در اداره جامعیه    

در ادوار نخسیت در خیود قصیر بیای بیا        متخصص شوند. امتحانات آنها به خصیوص 

شد. برگزیدگان در مراسم باشکوهی بیا حضیور سیلطان و     برگزار می نظارت خیرالدین
                                                   

1. Le college sadiki  
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 کردنید و گروهیی از    شیدند و هیدایای سیلطنتی دریافیت میی      صدر اعظم تجلییل میی  

 1878کردنید. از   ها برای فرانسه، استانبول، انگلیس بورسیه تحصیلی دریافت می بهترین

لوییس فرانسه اعزام شدند م دو گروه ازدانشجویان برای ادامه تحصیل به سنت 1881تا 

(Souissi, 728.)  

 بیر شییوه آمیوزش علیوم جدیید در ایین مدرسیه توسیط فیردی فرانسیوی            نظارت

 گرفت.  در زمینیه پرداخیت حقیوق بیه اسیتادان نییز از        صورت می 1به نام نونس روکا

 رییال تونسیی و    ۶000روش جدید استفاده شد. برای نمونیه میدیر و نیا ر فرانسیوی     

تیر   کردند. حقوق معلمان مقیاطع پیایین   ریال در سال اجرت دریافت می 3000هر استاد 

نفر بود که دو  150ریال در ماه بود. تعداد محصلان این مدرسه حدود  500تا  200بین 

سوم آنها اهالی پایتخت و یک سوم آن نییز از سیایر شیهرها بودنید. امکانیات رفیاهی       

ت آموزشی از صندوق مالی مدرسیه  محصلان غیر بومی همچون لبا ، اسکان و ملزوما

هیای ایین مدرسیه، ایجیاد      (. یکی دیگیر از ویژگیی  121-117خوجه،  شد )بن تأمین می

صندوقی به منظور تضمین اداره مالی مدرسه و نیز تأسیس کتابخانه ملی بود. به منظیور  

 شید، جمعییت اوقیاو     های مادی و میالی کیه بیه مدرسیه اعطیا میی       سازماندهی کمک

د. محمد بایرام پنجم مدیریت اوقاو را برعهده گرفت و مسئول مراقبت در اندازی ش راه

ها بر مبنای اهداو و نیازهای مدرسه شد. مدرسیه صیادقیه تنهیا     چگونگی صرو هزینه

م( فعالیت مسیتقل داشیت. دور جدیید ایین مدرسیه بیا آغیاز        1881-1875ش  سال )

عمار فرانسه به محض ورود (. استSouissi, 728گرفت ) م شکل1881استعمار فرانسه در

به تونس بر نظام آموزشی متمرکیز شید و جایگیاه صیادقیه و زیتونیه را محیدود کیرد        

(Machuel, 29-42مهم .) گییری گروهیی از جوانیان     ترین دستاورد این مدرسه در شکل

هیای سیاسیی و    بود که در این مدرسه، ضمن فراگیری درو  جدید، با آراء و اندیشیه 

ها  غربی نیز آشنا شدند و در دوره استعمار با تشکیل احزاب و انجمن اجتماعی متفکران

های ناسیونالیسم و مبارزه با استبداد داخلیی و اسیتعمار    و با استفاده از مطبوعات، زمینه

 خارجی را فراهم کردند.

                                                   
1. nonce rokka. 
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 نوسازی سیاسی

مشاهده مدل غربی حکومت و نیز ایستادگی در برابر استبداد حکام، روشنفکران این 

دوره را بر آن داشت که به بیان فساد و تباهی ناشی از آن برخیزند. برای نخسیتین بیار   

مفاهیم قانون اساسی، حکومت مشیروطه، نظیام پارلمیانی، آزادی فیردی و نییز مفهیوم       

ملت مطرح شد و تمهید تدابیری برای تغییر در ساختار نظیام سیاسیی صیورت    -دولت

پیردازی در   و سیاستمداران تیونس بیه نظرییه    گرفت. در این دوره برخی از روشنفکران

 باب حکومت پرداختند و به دنبال محدود کردن قدرت حکومت بودند. 

های خود عیلاوه بیر اسیتناد بیه قیرآن، حیدی  و برخیی         خیرالدین در طرح دیدگاه

اندیشمندان مسلمان چون ابن خلدون، غزالی، ابین عربیی و میاوردی، بیه نویسیندگان      

و نیز نظریات افیرادی  2و ایمانوئل سادیللو1د مانند ویکتور دورویاروپایی هم عصر خو

کیرد.    و سفرنامه پاریس طهطاوی استناد می 5، جان استوارت میل4، مونتسکیو3چون تیار

او اسا  و شالوده قدرت و شکوفایی اروپا را چیزی جز ساختارهای مبتنی بر عدالت و 

أقاوم  صیلاحی خیرالیدین در کتیاب    هیای ا  (. دییدگاه Lewis, 129دانسیت )  آزادی نمی

پردازی در باب  آمده است. او به طور مفصل به نظریه المسالک فی معرف  أحوا  الممالک

حکومییت پرداختییه و یکییی از شییرایط رشیید و ترقییی جامعییه را در وجییود حییاکمی   

پذیر دانسته است. خیرالدین رعایت حقوق اجتماعی میردم را پشیتوانه دولیت     مسئولیت

، به معنای آزادی انسان در زندگی خود «آزادی شخصی»رده است. او از مدرن معرفی ک

هیای   به معنای داخل شدن شهروندان در سیاسیت « آزادی سیاسی»و کسب درآمد و نیز 

، سیخن  «آزادی عقیده و بییان »کشوری و بح  و نظر در باب مصالح مملکت و نیز از 

و در وسیط شیهر تیونس     (. بیه ایین منظیور صیندوقی تهییه     205گفته است )التونسی، 

)پایتخت( نهاد و از شهروندان خواسته بود که هیر گونیه نظیری دارنید، بنویسیند و در      

                                                   
1. victo Duruy 

2. Emmanuel sedillot 

3. Tiar 
4. Montesqieu  
5. John Stuart Mill 
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صندوق بیندازند. وی معتقد بود، رهایی امیت اسیلامی بیه شیروع دگرگیونی در نظیام       

های غربی، وابسته است و این تنها راه توسعه،  حکومتی و انتقال تدریجی به سوی نمونه

های  و روحیه رقابت است تا کشورهای اسلامی در پرتو دان  و فناوری امنیت، عدالت

پیشرفته به خودکفایی برسند. او همچون اغلیب متفکیران هیم عصیر خیود معتقید بیه        

شود: نخسیت   حکومت مشروطه بود. از نظر او حکومت از دو طریق مقید و محدود می

عقیل( و دوم بیه وسییله     وسیله شریعت )اعم از شریعت آسمانی یا قیانون مبتنیی بیر    به

مشورت با علما و بزرگان. علما باید بتوانند آزادانه و صریح سخن بگوینید و حیاکم را   

به راه راست رهنمون شوند. ضامن قوانین دولت باید کسانی باشند که شایستگی تفسیر 

 (.10-15آن قوانین را داشته  باشند )التونسی، 

م( دیگییر سیاسیتمدار اییین دوره،  1804-1874ابوالعبیا  احمیید بین ابییی الضییاو )   

إتحا  أهل الزمان بأخبار های اصلاحی خود را در باب حکومت در مقدمه کتاب  دیدگاه

آورده است. بیشتر مباحثی کیه وی در بیاب نوسیازی جامعیه      ملوك تون  و عهدالأمان

و دربیاره مفیاهیمی چیون      اصلاح و تحوّل نظام حکمرانی است  مطرح کرده، مربوط به

دوستی و تنظیم نظام حکومتداری و اداری سخن رانده  ی، عدالت، حقوق بشر، وطنآزاد

است. وی ضمن توجه به نظام دیوانسالاری عثمانی و به ویژه سازمان اداری و سیاسیی  

های ، از نظریات فقهی و سیاسی عالمان مسلمان نیز بهره برده  فرانسه، در طرح اندیشه

در زمینه علم فقه، نق  مهمی در طرح رویکردهای  است. تجربه اداری، سیاسی و تبحرّ

 (.109اصلاح طلبانه اش داشته است )المبیضین، 

ترین نهادهایی اسیت کیه در رشید ییا      الضیاو حکومت یکی از اساسی ابی از نظر ابن

گوید حکومت بر سه نوع مطلقیه، جمهیوری و مشیروطه     افول جامعه نق  دارد. او می

ومت اسیتبدادی، حکومیت جمهیوری را نیوعی از حکومیت      است. با ابراز تنف ر از حک

شیود. حیاکم یکیی از میردم اسیت کیه        حاکم توسط مردم انتخاب می  داند که در آن می

-۶7/ 14الضییاو،   ابی گذارد )ابن مصوّبات صاحب نظران و اهل مشورت را به اجرا می

است؛  (. با وجود آنکه حکومت جمهوری به طور منطقی، بهتر از حکومت مشروطه70

کند و نظام مشروطه و  از نظام جمهوری را با صراحت اعلام نمی ولی وی حمایت خود 

کند. اساساً او در حوزه استبداد با تقیّه صحبت کیرده اسیت و     مقیدّ به قانون را تأیید می
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 (.1۶2برد )الشرفی،  ها، صراحتاً نامی از آنها نمی در نقد نظام استبدادی بای

اروپا را   تأیید حکومت مشروطه و مقیدّ به قانون، نظام پارلمانی الضیاو ضمن ابی ابن

خوانید. مجلیس را نماینیده عمیوم      معرفی کرده و مردم را به ایجاد مجلس شورا فرا می

شود تا از حقوق انسیانی آنهیا    کند که اعضای آن توسط مردم تعیین می مردم معرفی می

توانید وزراء را   ی و وکالیت میی  حمایت و دفاع کند. مجلیس بیر پاییه همیین نماینیدگ     

استیضاح کند. از این رو این مجلس در شریعت اسلامی اعتبار دارد زیرا وسیله وحدت 

کلمه و پرهیز از تفرقه است و باع  دوستی میان حاکم و شهروندان و مصونیت جان و 

هیا   گردد. حکومت مال مردم است و به این وسیله خیر و برکت صدر اسلام تحصیل می

راست را نخواهند پیمود، مگر زمانی که  دولت هم سؤال کند و هم مورد سیؤال  روش 

قرار گیرد. در باب آزادی بر این باور است که باید منطبق با عقل و شیرع باشید. شیرع    

(. پیشنهاد وی 70-۶7/ 1است )همو،  هایی قائل شده برای آزادی قید و بند و چهارچوب

ای از مقیر رات   وانین بایید بیه شیکل مجموعیه    قی   در باب حکومت مشروطه این بود که

هیایی دموکراتییک تهییه و     توسط اعیان و بزرگان و یا مجلس انتخابی یا توسط موسسّه

تدوین شود و این همان معنای شورا در اسلام است که حیدود حکومیت و رهبیری را    

ملیل   گفته های اخیر او در باب نیروهای بازدارنده برگرفتیه از تجربیه   کند.  مشخص می

تردیید، نقی     (. نظریات وی بی1۶2اروپایی آن زمان به خصوص فرانسه بود )الشرفی، 

 م( تونس داشت.18۶1مهمی در تنظیم عهدالامان ) قانون 

فیراهم کیرد.    های میرتبط بیا آن را   عهدالأمان زمینه ایجاد اصلاحات اداری و سازمان

را نخستین قانون اساسی در عهدالأمان در تاریخ تونس، رویداد جدیدی بود و برخی آن 

این سند قیانونی در همیان زمیان در مییان       (.57دانند )ثامر،  میان کشورهای اسلامی می

رو شد.  کشورهای اطراو مدیترانه به خصوص کشورهای اروپایی با واکن  مثبت روبه

به طوری که کشورهای غربی و شرقی از آن با عناوینی چون رنسانس و نهضت مبارک 

چاپ شید کیه    1در پاریس نیز تصویری از این سند در مجله لولوستراسیون  اند. یاد کرده

در آن آمده بود، تونس، سیرزمین اسیلامی کیه نظیامی قیانونی در آن حکیم فرماسیت        

 (.295عامر،  )بن

                                                   
1. Lolostrasion 
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« عهیدالأمان »و « حقوق بشیر »قاعده بود و به آن مجموعه  11این سند قانونی، دارای 

مان بودن از استبداد و حکومیت مطلقیه بیود. محمید بیای      شد و به معنای در ا گفته می

م در قصر باردو در حضور بزرگان و فرمانیدهان،  1857م( این سند را در 1855-1859)

های مسیحی و بزرگیان یهیودی مطیرح     های دولت وزراء، شیوخ مجلس شرعی، کنسول

قواعدی کیه  گانه این سند عمل کند.  کرد و در آن مجلس قسم خورد که بر قواعد یازده

(. 2۶۶شیخ الاسلام نیز به عدم تعارض مفاد آن با دین اسلام فتوا داده بیود )بین عیامر،    

س س مجلسی جهت انجام کارهای مربوط به اجرایی کردن قانون نامه صورت گرفیت.  

شدند که در مملکیت خیود بماننید. ایین سیند از       مطابق با این سند تونسیان تشویق می

بود و در آن از آزادی فردی،  و نیز تنظیمات عثمانی اقتبا  شده قوانین اروپایی آن دوره

به حاکم و تقسیم قدرت سخن به میان آمده بود. به دنبیال تصیویب ایین     حرمت نهادن 

نامه، ساختار اداری تونس نیز دستخوش تحولاتی شد. بر پایه ایین سیند، بیای در     قانون

سیاسی را نداشت و مجلس در آن  برابر مجلس کبیر مسئول بود و حق تخطی از قوانین

صورت حق عزل بای را داشت. مقیدّ شدن قدرت بای، باعی  شید تیا دوره حکومیت     

ها به دو دوره پادشاهی مطلقه و پادشاهی مشروطه تقسیم شود. اعضای مجلس کبیر  بای

در واقع قدرت میان بای و مجلیس    سال برسرکار بودند. طبق این سند، 5فقط به مدت 

شد. و یفه بای، حق صدور اوامیر مبتنیی بیر قیوانین، تعییین وزراء، اعطیای        تقسیم می

( و نیوعی تفکییک مییان    358مناصب شرعی، نظامی، مالی و عقد قراردادها بود )همو، 

م، مجلیس البلیدی   1858(. در سال 57قوای مقن نه، مجریه و قضائیه به وجود آمد )ثامر، 

های ایین   و ده عضو داشت. با تلاش )شورای شهر( تأسیس شد که رئیس، وکیل، کاتب

رفاهی و بهداشتی افزای  یافت و احداث خط   مجلس، پایتخت نوسازی شد و امکانات

آهن برای تسهیل امر رفت و آمد به دنبیال ایین جرییان اتفیاق افتیاد. در کنیار مجلیس        

شرعی، مجالس دیگری نیز نظیر مجلس تعقیب )مجلس کبیر(، مجلس تحقیق )محکمیه  

، مجلس جنایات واحکام عرفی، مجلس تجارت، مجلس جنگ، مجلس ضبطیه استیناو(

هیای شخصیی یهودییان( شیکل      )کلانتری(، مجلس یا محکمه اسرائیلیه )نا ر بر پرونده

مشابه آنچیه کیه در     ها همگی ها و دیوان (. به این ترتیب وزارتخانه2۶0عامر، گرفت )بن

نظام اداری جامعه ارتقا یافت و به م وجود داشت، نوسازی شد و 19جوامع متمدن قرن 
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های حقوقی، معیاملاتی،   صورت دستگاه کاملی درآمد. محاکم شرعی نیز مختص پرونده

گیری نظام دیوانسالاری جدیید،   با شکل .(Morsy, 1/186عفو و احوال شخصیه شدند )

ز روی م، نام خلیفیه ا 1881ارتباط با عثمانی نیز کاسته شد و با آغاز استعمار فرانسه در 

( جانشین محمد دوم شد، 1882-1859ها حذو شد. زمانی که محمد صادق بای ) سکه

ای تشکیل داد  خیرالدین، مسئول اجرای قانون اساسی شد. او برای اجرای این امر کمیته

از علمیای زیتونیه و    و خود در رأ  کمیتیه قیرار گرفیت. خیرالیدین بیرای ایین کیار       

 (.Krieken, 40-50کمک گرفت ) های با سابقه علمی و اداری شخصیت

گرای تونس با بعضی از مفاد عهدالأمان مخالف بودند و معتقد  برخی از علمای سنت

بودند با شریعت سازگار نیست، به خصوص که این منشیور امتییازاتی بیرای بیگانگیان     

گری،  بود. آنها با آزاد گذاشتن دست بیگانگان و اعطای امتیازات و حق کنسول قائل شده

های گمرکی، حق خرید زمین و سایر املاک غیرمنقول و نیز با  ق تجارت بدون تعرفهح

مواردی چون تابعیت گیری فرانسویان در تونس که دخالت آنهیا را در تیونس افیزای     

داده بود، مخالف بودند. اگرچه علمایی چون محمد بایرام چهیارم و نییز احمدحسیین،    

ای منشور حقوقی مخالف بودنید و سیعی در   مفتیان مالکی مذهب با برخی بنده رئیس

نزدیک کردن این منشور با مقررات موجود در شریعت داشتند و بر لزوم محدود کیردن  

این امتیازات مصر  بودند، اما تجددطلبان از حمایت عهیدالأمان دسیت نکشییدند )بییرم     

 (.  445و 1/444الخامس،  

 ویژگی های نخستین مرحله نوگرایی 

سلامی که در اواخر قرن هجدهم و اوایل قرن نوزدهم مییلادی بیا   ( اغلب جوامع ا1

هایی بودند که با حمایت و خواست طبقیه حیاکم    مدرنیته مواجه شدند، شاهد نوسازی

شکل گرفته بود. این مدل از نوگرایی که متکی بر طبقیه حیاکم بیود، برخاسیته از میتن      

دارگرا و در خدمت نهاد حکومت جامعه نبود و در اصطلاح نوسازی از بالا به پایین، اقت

های حسینی در تونس طی مناسبات خود با فرانسه با مظاهر مدرن تمدن اروپیا   بود. بای

آشنا شدند و در این خصوص اقداماتی انجام دادند. درحالی که غیرب، نیوگرایی را در   

شرایط تاریخی، سیاسی و اجتماعی متفاوتی تجربه کیرد و انسیان میدرن در نظیر آنهیا      
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 (. نوسیازی در آنجیا بیرعکس    78، 54هیای خاصیی داشیت )بلقزییز،      یف و ویژگیتعر

جوامع اسلامی، از پایین به بالا و برخاسته از متن جامعه بود و دولت در نوسازی جامعه 

 یکه تاز نبود. 

زدگی نخبگان فکری و سیاسیی   ( ویژگی این مرحله از نوگرایی در انفعال و حیرت2

ه، تحسین تمیدن غیرب و لیزوم اقتبیا  کامیل از دانی  و       تونس در مواجهه با مدرنیت

فناوری غربیان بود. اغلب تجددطلبان این دوره زبان به تحسین و ابراز شگفتی از تمدن 

گشیودند. مشخصیه ایین گونیه نیوگرایی، وابسیتگی آن بیه دیگیری )اروپیا(           غرب میی 

گویید:   احمد بای میالضیاو در شرح سفر  ابی (. ابن44برداری از آن بود )بلقزیز،  وگرته

احمدبای به همراه هیئتی از درباریان برای دیدار لویی فیلییپ عیازم فرانسیه شید. هیر      »

آورد و بیا دییدن نظیم و     گشت، تونس را به یاد میی  های پاریس می لحظه که در خیابان

کرد که کاش مشابه آن را در تونس داشتیم. زمیانی کیه    های شهر پاریس آرزو می زیبایی

گفت چه اسم با مسمّایی است. بای و همراهیان  از   زد، می شانزلیزه قدم می در خیابان

هیای اجتمیاعی    شیوه زندگی مردم، ساخت و سازها، نظم رژه نظامی و مشیاهده آزادی 

(. خیرالدین نییز  1/180الضیاو،   ابی )ابن « کردند مردم به وجد آمده و آن را تحسین می

و اقتبا  از آن تأکید کرده است. او راه رشد در کتاب خود بارها به وصف تمدن غرب 

دانست و در توجییه   و پیشرفت جوامع اسلامی را اقتبا  افکار و سازوکارهای اروپا می

از  گفت، در روایات تاریخی صدر اسلام نیز بارها دیده شده که پیامبر این مسئله می

ن در عصیر طلاییی   کرد. همچنین مسلمانا ها نیز استفاده می مشورت و نظریات غیرعرب

گرفتند. بنیابراین   ها بهره می ها و ملت تمدن اسلامی، از دستاوردهای علمی سایر فرهنگ

امروزه، اقتبا  از فرهنگ و تمدن اروپا به هیچ وجه ناپسند نیست. او در فصل مربیوط  

به تمدن اروپایی، درباره اکتشافات، اختراعات جدید و اهمیت نهادهای جدید اروپیایی  

می چون آموزش و آزادی در اروپا صحبت کرده است و در ادامه از مخاطبان  و مفاهی

پرسد چگونه اروپا که در قرون میانه اسلامی نسبت  که علما، امرا و توده مردم بودند، می

تر بود، اینک توانسته است تحوّل اساسی در وضعیت خود ایجاد  به جهان اسلام ضعیف

اش نبیوده اسیت.    میذهب ییا موقعییت جغرافییایی    به خیاطر   کند. پیشرفت اروپا هرگز 

به عالم مادیات بهاء دهد. بنابراین کشورهای اسلامی مجبیور   مسیحیت، دینی نیست که 
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نیستند برای سرمشق گرفتن از علل پیشرفت اروپا، به دین مسیحیت بگروند، بلکه لازم 

ن اسیلامی نییز   با سازوکارهای دییری   است که تنها پذیرای سازوکارهای نوینی شوند که

 (. 51برابر است )التونسی، 

( نخبگان تونسی به دلیل شیفتگی به تمدن جدید غرب و دسیتاوردهای آن از ییک   3

هیا،   ماندگی مفرط سرزمین خود از سوی دیگر اساساً در این مرحله به زمینه سو و عقب

قوهّ آن را ها و تعارضات بال شناختی مدرنیته توجه نکردند و چال  مبانی و لوازم معرفت

با مبانی دینی و مفاهیم سنتی خود مورد توجه قرار ندادند. درک نخبگان از مدرنیتیه در  

این مرحله اغلب معطوو به وجه میادی و فنیی آن بیود و از درک تحیولّات مفهیومی      

بنیادینی که در مدرنیته جریان داشت، ناتوان بود. آنهیا همیواره از عصیر طلاییی تمیدن      

 کردنید و در جسیتجوی پاسیخ ایین سیؤال بودنید کیه چیرا          می اسلامی با حسرت یاد

غرب پی  افتیاد و مسیلمانان واپیس نشسیتند؟ زمیانی کیه فرانسیه در امتیداد انگییزه          

استعماری خود در الجزایر، تونس را نیز مستعمره خود ساخت، ستودن غیرب و تمیدن   

آفریقیا و  زمان با رشد جریان اصلاح طلبی دینی در شمال  آن در هم شکست. س س هم

پیدای  دییدگاه هیای انتقیادی در بیاب       نفوذ آن به تونس در اواخر قرن نوزدهم، زمینه

 مدرنیته فراهم شد. 

( فقدان پشتوانه مالی قوی از مهم تیرین عوامیل شکسیت پیروژه اصیلاحات بیود.       4

نخستین اصلاحات فرمانروایان و افراد وابسته به دستگاه حکومت، جنبه نظامی داشیت.  

آنان افزای  توان نظامی برای ادامه حیات در جهیانی کیه تحیت سیلطه قیدرت      از نظر 

رسید. اما ارت  مدرن محتاج اصلاح نظام آموزشی،  نظامی اروپا بود، ضروری به نظر می

تر از همه اصلاحات مالی و اقتصادی بود.  نظام اداری، کارخانجات اسلحه سازی و مهم

هیا و حقیوق نظامییان تیأمین شیود       هزینیه  بایسیت منیابع لازم بیرای پرداخیت     زیرا می

ها به خصیوص نوسیازی ارتی  از     (. تأمین هزینه مورد نیاز برای نوسازی27۶)لوییس،

خزانه کشور صورت می گرفت. افزای  قدرت وزیر و کاه  قدرت بای که در نتیجیه  

اجرای قانون نامه جدید بوجود آمده بود باع  عدم توازن قدرت در جامعه و منجر بیه  

ت اندازی سودجویان در خزانه کشور شده بیود. بزرگتیرین فسیاد میالی ایین دوره،      دس

عییاد    م( و محمیود بین  1878-1817اختلا  افرادی چون وزیر مصیطفی خزانیه دار )  
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م( از خزانه بود که منجر به تهی شدن بیت المال و در نتیجه فشار مالیاتی 1805-1880)

با وجود اینکه خیرالدین مسیئول بررسیی    های مردمی شد. شد. این امر منجر به شورش

های مالی شد و کمیته مالی را به منظور حل مشکلات مالی کشور تأسیس کیرد،   پرونده

ولی بحران مالی همچنان ادامه داشت. زیرا اعضای کمیته که متشکل از فرانسیه، ایتالییا،   

  ردند )بییرم انگلیس و تونس بود، با اعطای وام از بانک های غربی، تونس را مقروض ک

( و مشکلات مالی دوچندان شید. از ایین رو وضیعیت اقتصیادی تیونس      443الخامس، 

هیای   هیا بیه خصیوص طیرح     تر شد. درحالی که امتیاز و مدیریت اغلیب پیروژه   بحرانی

هایی که  ها بود و سود حاصل از پروژه ها و انگلیسی عمرانی بر عهده فرانسویان، ایتالیایی

گرفت. این امر موجب ورود  بود، در اختیار خودشان قرار میدر دست کارشناسان غربی 

م مییان  1883و 1881در  1استعمار فرانسه به تیونس شید. معاهیدات بیاردو و المرسیی     

م مسیتعمره  19۶5فرانسه و تونس منعقد شد و به دنبال آن، تونس از عثمانی جدا و تیا  

ازی و ایجاد اصلاحات در فرانسه شد. فرانسه متعهد شد در قبال استعمار تونس، به نوس

 (.۶5این کشور ب ردازد )ثامر، 

 نتیجه

نوگرایی در تونس از قرن نوزدهم میلادی، در اثر عوامل مختلفی از جمله مواجهه با 

نخستین مرحلیه نیوگرایی تیونس     .تمدن نوین غرب به خصوص فرانسه رواج پیدا کرد

زدهم مییلادی بیه سیمت    م( مانند بیشتر کشورهای اسلامی که در قرن نو1837-1881)

ای نامتوازن، فرایندی وابسته به نهاد قیدرت و از   مدرنیزاسیون در حرکت بودند، توسعه

هیای   بالا به پایین بود. این مدل از نوگرایی که در خدمت منافع حکومت بود، در حوزه

مادی و ملمو  چون نوسازی ارت ، ساختار سیاسی، اداری و اصلاح نظام آموزشی و 

مفهومی از مدرنیته بود. نوگرایان این دوره با نوعی حس شگفتی و حیرت از  فاقد درک

کردند و راه رسیدن به رشد و ترقیی را در اقتبیا  و تقلیید از     تمدن نوین غرب یاد می

شیان نتوانسیتند بیا ییک چهیارچوب نظیری        دانستند. آنها در فرآیند اصیلاحی  غرب می

د با نیروها و طبقات مولد و پیشرو جامعه روند تا در پیون  روشن، جامع و منسجم پی 

                                                   
1. Bardo and Marsa Agreement. 
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رو نوگرایان  و طبقه متوسط، موانع ذهنی و عینی اصلاحات را از پی  رو بردارند. از این

های مولد  نتوانستند با ایجاد یک دولت مرکزی قوی و کارآمد و کنار زدن تدریجی گروه

هیای   برسیانند. بحیران   حاکم، نظام اجتماعی را تغییر داده و کشور را به توسعه و ترقیی 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی تونس در این دوره و نیز ضعف دولت مرکزی، اعتراضات 

اجتماعی، نفوذ و دخالت خارجیان مانع استمرار مدرنیته شد. لذا پروژه نوسازی، جز در 

م( و نفوذ و 195۶-1881ها، با شکست مواجه شد. با ورد استعمار فرانسه ) برخی حوزه

ب  اصلاح طلبی دینی، دور جدیدی از گفتمان نوگرایی در تیونس فیراهم   گسترش جن

توان به گفتمان نوگرایی انتقادی یادکرد. گفتمانی که با عبور از پوسته و  شد که از آن می

داد و   واهرمدرنیته، هسته و جوهر اصلی آن را مورد واکیاوی و پرسشیگری قیرار میی    

 ی و اسلامی بود. ای منطبق با فرهنگ بوم خواستار مدرنیته
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